
36  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

 
CADEIRA DE RODASPARA BANHO COM ENCOSTO RECLINÁVEL

Cadeira de rodas para banho com assento sanitário, com apoio de cabeça 
ajustável, cinto removível, cinto parapernas (faixa para panturrilhas) e tronco 

removíveis,
encosto  reclinável revestido com tela de poliéster; base com rodas com trava. 
As dimensões da cadeira serão fornecidas pormeio de descrição por profissio-

nal de saúde habilitado.

600 1.139,00 3.500,00 2.722,05 3.144,17 2.005,17 1.203.102,05
      3.290,00 ±      
      2.760,00 422,11      
      2.734,00        
      2.675,46        

5     2.100,00
1.994,87        

Estimativa de complementação total 6.641.581,62

Protocolo: 1005860

PORTARIA Nº 1324 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento 
da servidora ANDREA DA SILVA GONCALVES, que se deu na data de 14 de 
outubro de 2023 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora AN-
DREA DA SILVA GONCALVES, Id. Funcional nº 57191016/3, ocupante do 
cargo de Assistente Social, lotada no Departamento de Desenvolvimento 
da Rede Assistencial, no período de 14 de outubro de 2023 a 21 de outubro 
de 2023, conforme certidão de casamento Matrícula n° 066852 01 55 2023 
3 00003 089 0000689 17.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14 de outubro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1326 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2023/2284408.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA CELI DA CONCEICAO PINHO, 
ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional nº 5179211/1, 
lotada na Unidade de Referência Especializada - Santarém, a contar de 
26/06/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1005872

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 095/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Saúde Bu-
cal, Turma I (Polo Cametá), Estagio Supervisionado (120h), que será reali-
zado no município de Oeiras do Pará (Polo Cametá, Turma I), nos períodos 
de 16 a 20/10 (40h), 06 a 10/11 (40h) e 27/11 a 01/12/2023 do corrente 
ano, totalizando 120 horas-aula.
Valor Total: 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais)
Data da Assinatura: 11/10/2023
Vigência: 11/10/2023 a 09/12/2023
Orçamento:   NE nº 000343
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
1012815078924   3390-36   02600.000049  Federal
Contratado: Heron da Costa Pedreira - CPF. Nº 023.828.492-15
Endereço: Trav. Rui Barbosa Nº 1885 apto. 2002, bairro, Nazaré, no muni-
cípio de Belém, CEP 66035-444,
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 107/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação Huma-
nizaRedeABSUS/PA, que será realizado no município de Juruti, Turma I, no 
período de 23 a 27/10/2023, do corrente ano, totalizando 50 horas-aula.

Valor Total: 3.000,00 (Três mil reais)
Data da Assinatura: 20/10/2023
Vigência: 20/10/2023 a 19/11/2023
Orçamento:   NE nº 000329
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
1012815078924   3390-36   02600.000049  Federal
Contratado: Amelia Belisa Moutinho da Ponte - CPF. Nº 657.711.252-53
Endereço: Tv. Humaitá Nº 130, Ed. Torre Solazzo,  apt 1002, bairro, Pedrei-
ra, no município de Belém, CEP 66085-148,
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 1005839

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 226 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
AUTORIZAR o servidor JOÃO ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO, matrícula nº 
726761-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotado no 
Laboratório Central, goze de 30 (Trinta) dias de licença prêmio, no período 
de 04 de dezembro de 2023 a 02 de janeiro de 2024, correspondente ao 
triênio de 21/04/2018 a 20/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1005848

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 1165 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
   CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) FERNANDA DA SILVA SOA-
RES, Matrícula 54181653-2, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO UBS PEDREI-
RA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 01.02.2020 A 31.01.2023.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 18.12.2023 A 16.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 07.11.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1006066
PORTARIA Nº. 1164 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
   CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) MARIA HELENA MELO DA SILVA, 
Matrícula 104698-1, Cargo ENFERMEIRO, com lotação no (a) UBS PEDREI-
RA, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 01.04.2017 A 31.03.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 18.12.2023 A 15.02.2014, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 07.11.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1006049


